CÂMARA DOS DEPUTADOS

                               Deputado Federal WELITON PRADO

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 862, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: falecomwelitonprado@gmail.com, Fone: (61) 3215 5862, (31) 9 9939-9090 (zap)

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº ________________/2018

(Do Sr. Weliton Prado)

Requer urgência para a apreciação do Projeto
de Decreto Legislativo -  PDC – 928/2018, que
“susta os efeitos do contido no Item 09 da Ata
da 364ª (trecentésima sexagésima quarta)
Reunião Ordinária do Conselho de
Administração da Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - CBTU -, que aprova o
aumento tarifário do metrô em diversas capitais
brasileiras”.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeremos regime de urgência, com base no artigo 155 do Regimento Interno,
para apreciação do PDC 928/2018, de autoria do Deputado Chico Alencar, que  “susta os
efeitos do contido no Item 09 da Ata da 364ª (trecentésima sexagésima quarta) Reunião
Ordinária do Conselho de Administração da Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
CBTU -, que aprova o aumento tarifário do metrô em diversas capitais brasileiras”,
corrigindo assim ato lesivo, ilegal e absurdo contra o consumidor/usuário do metrô de
reajustes abusivos das tarifas em índices de cerca de 90%.

 Sala das Sessões, 15 de maio de 2018.

WELITON PRADO

DEPUTADO FEDERAL – PROS/MG